Qui docet nos super jumentum a terra, & super volucres cæli erudit nos.) Deus homini præ omnibus animantibus rationem & sapientiam dedit, docet in communibus, erudit in subtilioribus. Docet non solum per naturæ dona, sed etiam per gratiæ mensuram. Secundum tropicum verò intellectum, jumenta homines carnales plerumque intelliguntur, qui gula, ventri, luxuriæque sunt dediti. Alii autem volatilibus comparantur, sive propter levitatem morum, sive propter superbiam, qua tumentes quasi in altum elevantur. Unde dicit Apostolus: Noli altum sapere, & Dominus in Evangelio: Quia quod est hominibus altum, abominatio est ante Deum. Itemque ait: Nolite in sublime tolli, nam in græco eloquio hyperiphanos dicitur, quod est super apparens, ut elevatam mentem hominis, tumidamque significet.

Ibi clamabunt, & non exaudiet propter superbiam malorum.) Quod dicit, ibi clamabunt: fortasse significare voluit locum

Psal. 78.

Psal. 120.

Apos. 6.

Psal. 16.

Psal. 120.

Apos. 16.

Prov. 31.

Rom. 11.

Luc. 16.

Luc. 12.

Psal. 15.

Psal. 79.

penarum, ubi non exaudiendi sunt peccatores. & causam quapropter non exaudiatur à Deo, manifestavit, Propter superbiam, inquit, malorum. sive ut alii dixerunt, Ab iniurijs malorum: id est, quia mali bonis & iustis iniectationes & iniurias irrogare non desinunt. Et forte non ab re est, istos superius superbos intellexisse, ubi tropicè volucres dictos existimavimus, quandoquidem in consequentibus, ut aperiret quod obscurius dixerat, ipsam malorum superbiam nominavit, ita inquit: Propter superbiam malorum.

Non ergo frustra audiet Deus, & omnipotens singulorum causas inuicabitur. Hoc ait, quod perseverantes in malis, non exaudiat Deus, & frustra clamant, qui non merentur audiri, sive ut alii dixerunt: Vana enim non vult Dominus videre, ipse enim omnipotens perdit, qui faciunt iustitiam. Sequens verò versiculus cum suprascripta concinit expositione.

Etiā cum dixeris, non considerat, iudicare cum eo, & expeſta eum. Quando vides ò Job, quia non statim Deus reddit peccatoribus quæ merentur, noli pusillanimitate frangi, ut in blasphemiam erumpas & dicas, Deum injustum sive iniquum, vel etiam non esse providentiam, vel quod ad Deum mundi hujus gubernacula non pertineant, & loquaris de eo, ac dicas: Non considerat: quin potius iudicare cum eo: id est iudicare cum eo debes, quod est iudicium eius concinere, non contra eum præsumptuoso iudicio tuo in ejus injuriam proſilit. Expecta enim, inquit, Virtute igitur patientie de ultione vindicta pro tempore Deum dissimulatem expectare te oportet. quod & Prophetā postmodum dixit: Viriliter agite, & confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Dominum. Alii dixerunt: Iudicare itaque contra eum, si potest, collaudare eum sicuti est. hoc inquit, quem admodum dicitur iudicare contra Deum nemo potest, ut ejus quasi discutiat, sive infringat iudicium: ita laudate eum ut est, nullus mortalium potest.

Nunc enim non infert furorē suum, nec ulciscitur scelus valde. Quoniam igitur statuit diem in quo iudicet de orbe terrarum, ideo in hoc tempore vindictam iustitiæ suæ non generaliter nec plenè egerit. Et hoc totum in exprobrationem sancti Job loquitur, quem velut reum criminum, in hoc malum penarum Dei sententia pro parte condemnatum deserbit, cui testent plurima, quæ adhuc sit postmodum percepturus.

Ergo Job frustra aperit os suum, & absque scientia verba multiplicat. Juxta hæc convictum sanctum Job Helii abicitur, & quadam verborum ratione conclusum

CAPUT V.

Adens quoque Helii, hæc locutus est: Inſiſtine me paululum, & indicabo tibi. Adhuc enim habeo quod pro Deo loquar: id est, pro iustitia & causa Dei. Repetam scientiam meam à principio, & operatorem eum probabo iustum. Verè enim absque mendacio sermonis mei, & perfecta scientia probabitur tibi. Et in hoc quarto sermone suo de singulari iustitia Dei, profundo nimium & copioso sermone prosequitur, ubi multa arcana in obscuro sacramentorum recondita, & longè remota myſteria dicere videtur.

Deus potentes non abicit, cum & ipse potens, sed non salvat impio. Alii verò ita dixerunt: Scio quia Deus non abicit in nocentem, foris robore cordis: & non vivificabit impium. Quod autem Deus potentes non abicit, cum & ipse sit potens: hæc est iustitiæ ejus immensitas, & naturæ bona voluntas, ut nulli invidet: quia nemo, quamvis potens sit, poterit coæquare: nullusque potentiam reformidet, ut quispiam cum factus fuerit potens, aut succedat ei, aut certè supereminet.

Et iudicium pauperibus tribuit. Juxta iustitiæ & æquitatis suæ tenorem. Sanctos autem & innocentes viros conſuevit scriptura divina pauperes appellare.

Non aufert à iusto oculos suos. Hoc ait & beatus David: Oculi Domini super iustos, & aures ejus in preces eorum.

Et reges in folio collocat in perpetuum, & illi eriguntur & ipse Dominus ait per Salomonem: Per me reges regnant, & magnificuntur. Et hic reges non seculi hujus, sed & Ecclesiæ re-

ges & præpositi intelligi possunt. & secundum tropicè intellectus, reges sunt animi hominum, qui corporibus suis re & dominantur: quibus in Psalmo dicitur, Et nunc reges intelligite, erudimini qui iulati à terram. Ita & hujusmodi reges eriguntur à Deo, ut sedeant cum principibus, cum principibus populi sui. Quod si in advertum de his regibus est intelligendum, ut illud quod ait, Et illi eriguntur, ad superbiam pertineat potius quàm ad gloriam, qua in bonum suum sublimantur à Deo: ea quæ sequuntur, secundum iustitiam Dei illis evenient, quæ ita sunt:

Esi fuerunt in catenis, & vinciantur funibus paupertatis, indicabit eis opera eorum, & scelera eorum, quia violenti fuerint. Hi igitur in catenis, foribus videlicet iudicis Dei, & paupertatis funibus colligantur: id est, opem divini auxilii non habentes, penis temporalibus quasi vinculis adstringentur, omnis rei bonæ in opes effecti pro qualitate meritorum.

Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat, & loquatur ut revertantur ab iniquitate. Aurem, inquit, cordis ad obediendum sibi Deus per castigaciones & leccretas inspirationes aperiet.

Si audierint & observaverint, sive servaverint, ut alii dixerunt, complebant dies suos, ait, in bono, & annis suis in gloria. hoc est quod Salomon ait: Memoria iusti cum sanctorum, item, quod sanctus David de beato viro ait, In memoria æterna eris iustus.

Si autem non audierint, transibunt per gladium, & conſumentur in ſultitia. Id est, si instruentem Deum, qui docet hominem scientiam, audire contempserint, per gladium, id est per hæc mortalitatem de hoc seculo præteribunt: ut inſultitia, id est illis locis, ubi stulti deputabuntur, quod dicitur in corde suo. Non est Deus, æternis cruciatibus contumaciter.

Simulatores & callidi provocant iram Dei, neque clamant cum vincti fuerint. Ipsum sanctum Job appetiunt in hoc loco videtur Helii, quasi ex obliquo percutere, quod & ipse quasi callidè & nequiter ageret, virumque egregium simularer, qui quæ etiam cum esset vinctus plage huius compagibus, clamare ad Deum, & invocare eum, ut à laqueis pœnalibus illigatus absolveretur minime curaret, quod utique desperatione non faceret, sive contempserit. De ceteris quoque peccatoribus similitur hoc ipsum intelligi potest, qui cum venerint in profundum malorum, contumunt & de Judæis, & de hæreticis, qui falsa dogmata quasi veritatis velamine operientes, in nobis perfidie obſtinatio & obdurato animo detinentur.

Moriatur in tempeſtate anima eorum, & vira eorum inter effeminatos. Effeminatos vitiosos, vel vicia esse noverimus, qui sicut de virtutibus animi nihil in se habent quantum, nihil virile & rigidum, sed totum & turbulatum, remissum & fragile: ita necesse est, ut velut tempeſtate animam semper suis illecebris inquietent, porumque vitium hominem non sinant apprehendere, & tranquillibus fluctibus, quod Salomon ait: Viſa ceas anima tanquam in corde maris, & velut gubernator in magna tempeſtate. Vel aliter per tempeſtatem intellige adventum & iudicium Dei, de quo dicitur: Et in circuitu eius tempeſtas valida.

Eripiet pauperem de anguſtia ſua. Pauperem Salvatorem nostrum, qui propter nos pauper factus est: qui in debus carnis suæ, preces ac supplicationes patri obtulit, qui possit eum à morte salvum facere. Pauperem sanctum populum Dei, humilem spiritu, pauperem quemlibet peſtorum, eruet de anguſtia preſſurarum, sicut etiam in divinis scripturis diverso modo legitur liberatos.